Projeto de resolução - dxlo3xt3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dxlo3xt3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/03/2025
Projeto de resolução nº 183/2025
Protocolo nº 2357/2025
Processo nº 708/2025

Autor: Dep. Faissal

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO
SENHOR DIOGO LEITE SAMPAIO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Diogo Leite Sampaio.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Dr. Diogo Leite Sampaio, 45 anos, é médico anestesiologista, nascido no Rio de Janeiro, onde se formou e
fez residência. Desde 2009 vive no Mato Grosso com a esposa Claudia Sampaio e tem duas filhas: Luiza e
Beatriz.

Atua como médico especialista em grupo de anestesia, é coordenador do Programa de Residência Médica
em anestesiologia do Hospital de Câncer de MT e professor do Centro Universitário de Várzea Grande
(Univag).

Tem forte participação no associativismo médico desde a época da Residência Médica. Hoje é conselheiro
do Conselho Federal de Medicina representando o estado no CFM e do Conselho Regional de Medicina do
Estado, do qual também é presidente. No estado também foi, até o final de 2024, presidente da Sociedade
Matogrossense de Anestesiologia, que presidiu por 6 mandatos não consecutivos.

No cenário nacional, ocupou os cargos de diretor de Comunicação (2014-2017) e 1º vice-presidente
(2017-2020) na Associação Médica Brasileira (AMB), além de já ter sido presidente da Associação Nacional
dos Médicos Residentes (2005-2006). Foi membro da Conselho Superior da Sociedade Brasileira de
Anestesiologia e da Comissão Nacional de Residência Médica por 15 anos.

Sua representatividade também passou fronteiras brasileiras, tendo sido membro do Comitê de Assuntos
Sociais e do Comitê de Ética Médica da WMA (World Medical Association) por dois mandatos, onde ajudou a

1

Projeto de resolução - dxlo3xt3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

atualizar a Declaração Internacional de Helsinki, além de membro da Comissão Fiscal da Confederación
Médica Latinoamericana y del Caribe (CONFEMEL).

Buscando maior aperfeiçoamento na profissão e em sua atuação no associativismo, Diogo já realizou o
curso de liderança Leadership Program em 2016 na Mayo Clinic, Jacksonville Flórida; e o Caring Physicians
of the World Medical Leadership, Communications and Advocacy Course 2016, o que, aliado à sua
experiência, lhe permite uma visão estratégica singular para atingir os objetivos dos médicos, da medicina e
para a saúde da população.

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência. Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor Diogo Leite Sampaio,
que contribui de forma efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Fevereiro de 2025

Faissal
Deputado Estadual

2